§. II.

*Quo tempore et quibus de rebus legatus in Dalmatiam missus est Joannes.*

Post excidium Salone, quod anno saeculi septimi undequadragesimo affiximus, multa deinceps consecuta sunt per annos fere decem, antequam Joannes Legatus sedis Apostolicae in Dalmatiam veniret: fuga et dispersio Salonianorum, Avarica depopulatio Dalmatiae, legatio Martini Abbatis ad captivos redimendos et sacras martyrum exuvias colligendas, adventus Chrobatorum et Serblorum, expulsio Avarum, reversio Salonianorum et Dalmatarum ex insulis ad continentem, restitutio sive aedificatio tum aliarum, tum Spalatensis urbis prope ad exitum perducta; quaequidem omnia partim Tomo secundo in Actis Theodori postremi episcopi Salonianiani, partim hoc Tomo in prolegomenis satis copiose diligenterque exposuimus. Nec vero haec pauciorum quam decem annorum spatio geri efficique potuerunt. Anno igitur aerae vulgaris supra sexcentesimum undequinquagesimo Martinus Theodoro in Cathedram Romanam suffectus et mense Julioconsecratus, in tanta curarum ac negotiorum mole, quam eidem cum administratio Universalis ecclesiae, tum praesertim necessitas reprimenda impietatis Monotheliticae, imperatorio patracinio suffulta et longe lateque grassantis, imposuerat; haud postremam partem cogitationis suaet et sollicitudinis Apostolicae ad Ecclesiam Dalmatiae plurimis et gravissimis malis oppressam sublevandam derivavit. More majorum comparatum est, ut Romani Pontifices, quorum vigilantia et sollicitudo omnes Christianae Reipublicae partes intueri et curare debet, si quam ecclesiae partem, sive ob collapsam Cleri disciplinam, sive ob depravatos populi mores, sive aliam ob causam laborare praesentisque auxilii indigere cognoverint: illuc cum ipsis accurrere nequeant, viros prudentes atque industrios delegent, qui vulneribus medeantur, quae religioni ac moribus vel haeresis, vel prava consuetudo inflxit remque Christianam, vel ecclesiasticam in integrum restituant. His vero Apostolicam auctoritatem maximamque rerum gerendarum potestatem imperriunt, ut, in provinciam cum venerint, suo ipsis arbitratu consilia negotiis aptare, opportuna malis remedia adhibere, cuncta ex re et ex tempore moderari possint. Hujusmodi legationes plerumque episcopis mandari solebant. Zosimus Augustinum Hippensem ad res ecclesiasticas Mauritaniae componendas, et Luculentum Episcopum cum Bonifacio Presbytero ad sananda vulnera, quae latrocinium Ephesinum Catholicae Religioni imposuerat, atque ut alia quamplurima harum legationum exempla praetermittam, Martinus is, qui Joannem misit, Stephanum Episcopum, deinde Joannem Arhiepiscopum Philadelphiae in Orientem legavit, quibus id potestatis concessit, ut ecclesiis omnibus, quas Saracenorum barbarica dominatio praepositis orbasset, vel Monothelitarum perfidia pastoribus adulterinis inquinasset, *Ut constituas per omnem civitatem earum, quae sedi tum Hierosolymitanae, tum Antiochenae subsunt, episcopos, presbyteros, et diaconos; hoc tibi praecipientibus nobis ex Apostolica auctoritate, quae data est nobis per Principem Apostolorum.* Hoc nimirum est, quod ante